向发行对象提供财务资助或者补偿。

发行人本次向特定对象发行股票在发行过程和认购对象选择等各个方面，符

合发行人关于本次发行的董事会、股东大会决议和发行方案的相关规定，充分体

现了公平、公正原则，符合上市公司及全体股东的利益。”

（十四）发行人律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

1、截至法律意见书出具日，发行人本次发行已取得必要的批准和授权；

2、本次发行过程中涉及的《认购邀请书》《申购报价单》《认购协议》《追

加认购邀请书》《追加申购报价单》等法律文件的形式和内容合法、有效；

3、本次发行过程中，认购邀请的发送、投资者申购报价、定价和配售、认

购协议的签署及缴款通知的发出、缴款及验资等发行的过程符合《管理办法》《证

券发行与承销管理办法》《实施细则》等规定关于上市公司向特定对象发行股票

的有关规定，本次发行的发行结果公平、公正；

4、本次发行的认购对象均具备参与本次发行的主体资格，且未超过三十五

名，符合《管理办法》《证券发行与承销管理办法》《实施细则》等规定关于上

市公司向特定对象发行股票的有关规定；

5、截至法律意见书出具日，发行人尚待办理因本次发行所涉的新增股份登

18

记、上市手续，以及注册资本增加、章程修改等事宜的市场主体登记或备案手续，

并履行信息披露义务。

19

第二节 本次新增股票上市情况

一、新增股份上市批准情况

根据中国证券登记结算有限责任公司上海分公司于2024年1月12日出具的《证券变

更登记证明》，中国证券登记结算有限责任公司上海分公司已完成与本次发行相关的证

券变更登记。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

证券简称：振华新材

证券代码：688707

上市地点及上市板块：上海证券交易所科创板

三、新增股份的上市时间

本次发行新增股份将于限售期届满后的次一交易日起在上海证券交易所上市流通

交易，如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第一个交易日。

四、新增股份的限售安排

本次向特定对象发行股票完成后，特定对象所认购的本次发行的股票限售期需符合

《证券法》《管理办法》和中国证监会、上交所等监管部门的相关规定。本次发行对象

认购的股份自发行结束之日起6个月内不得转让。

本次发行对象所取得公司本次向特定对象发行的股票因公司分配股票股利、资本公

积转增等情形所衍生取得的股份亦应遵守上述股份锁定安排。法律法规对限售期另有规

定的，依其规定。限售期届满后的转让按中国证监会及上海证券交易所的有关规定执行。

20

第三节 本次发行前后公司相关情况对比

一、本次发行前后前十名股东情况对比

（一）本次发行前后股份变动情况

项目

本次发行前

（截至2023年9月30日）
本次发行后

股份数量（股） 比例 股份数量（股） 比例

有限售条件的流通股 159,766,812 36.07% 225,616,207 44.34%

无限售条件的流通股 283,167,998 63.93% 283,167,998 55.66%

股份总数 442,934,810 100.00% 508,784,205 100.00%

（二）本次发行前公司前十名股东情况

本次向特定对象发行前（截至2023年9月30日），公司前十大股东的情况如下：

序号 股东名称 股份性质
持股数量

（股）
持股比例

限售数量

（股）

1 中国振华电子集团有限公司 限售流通A股 125,380,000 28.31% 125,380,000

2 中电金投控股有限公司 限售流通A股 28,786,812 6.50% 28,786,812

3 舟山鑫天瑜成长股权投资合伙

企业（有限合伙）
A股流通股 17,958,053 4.05% -

4 国投（上海）科技成果转化创

业投资基金企业（有限合伙）
A股流通股 14,396,049 3.25% -

5 深圳鑫天瑜六期股权投资合伙

企业（有限合伙）
A股流通股 9,300,500 2.10% -

6 董侠 A股流通股 7,590,000 1.71% -

7 泰州鑫泰润信股权投资合伙企

业（有限合伙）
A股流通股 7,186,825 1.62% -

8 中信建投振华新材科创板战略

配售集合资产管理计划
A股流通股 6,531,399 1.47% -

9 向黔新 A股流通股 5,660,000 1.28% -

10 深圳长城开发科技股份有限公

司
限售流通A股 5,600,000 1.26% 5,600,000

合计 - 228,389,638 51.55% 159,766,812

（三）本次发行后公司前十名股东情况

假设以上述持股为基础，不考虑其他情况，本次发行新增股份完成股份登记后，公

21

司前十名股东情况如下：

序号 股东名称 股份性质
持股数量

（股）
持股比例

限售数量

（股）

1 中国振华电子集团有限公司 限售流通 A股 125,380,000 24.64% 125,380,000

2 中电金投控股有限公司 限售流通 A股 28,786,812 5.66% 28,786,812

3 国开制造业转型升级基金（有

限合伙）
限售流通 A股 25,000,000 4.91% 25,000,000

4 中央企业乡村产业投资基金股

份有限公司
限售流通 A股 19,056,588 3.75% 18,072,289

5 舟山鑫天瑜成长股权投资合伙

企业（有限合伙）
A股流通股 17,958,053 3.53% -

6 国投（上海）科技成果转化创

业投资基金企业（有限合伙）
A股流通股 14,396,049 2.83% -

7 诺德基金管理有限公司 限售流通 A股 12,138,554 2.39% 12,138,554

8 深圳鑫天瑜六期股权投资合伙

企业（有限合伙）
A股流通股 9,300,500 1.83% -

9 董侠 A股流通股 7,590,000 1.49% -

10 泰州鑫泰润信股权投资合伙企

业（有限合伙）
A股流通股 7,186,825 1.41% -

合计 - 266,793,381 52.44% 209,377,655

二、公司董事、高级管理人员发行前后持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员未参与此次认购，本次发行前后，公司董事、监事

和高级管理人员持股数量未发生变化。

三、本次发行对主要财务指标的影响

以2022年度、2023年1-9月归属于母公司所有者的净利润，以及截至2022年12月31

日、2023年9月30日归属于上市公司股东的每股净资产为基准，并考虑本次发行新增净

资产，以本次发行后股本全面摊薄计算，本次发行前后公司归属于上市公司股东的每股

净资产和每股收益对比情况如下：

项目
2023年9月30日/2023年1-9月 2022年12月31日/2022年度

发行前 发行后 发行前 发行后

基本每股收益

（元/股）
0.0849 0.0739 2.8722 2.5005

归属于上市公司股 8.6162 9.6436 9.2314 10.1791

22

东的每股净资产

注1：发行前的数据来自于公司2022年度报告、2023年第三季度财务报告；

注2：发行后每股净资产分别按照2022年12月31日和2023年9月30日归属于母公司股东权益

加上本次募集资金净额除以本次发行后总股本计算，发行后基本每股收益分别按照2022年度、

2023年1-9月归属于母公司股东的净利润除以本次发行后总股本计算。

四、财务会计信息讨论和分析

（一）合并资产负债表主要数据